
Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

A questão pede quantos estados (0 ou 1) pode ter um byte. 1 byte contém 8 bits, logo não há possibilidade de ter
256 estado. O byte pode representar 256 valores na tabela ASCII e não 256 estados. Se a questão pedisse
quantos valores o byte pode ter, 256 seria o correto.  Questão mal formulada e passível de anulação.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 21
Interessado(a): Ian Marques Lopes

Parecer:

Um byte é um conjunto de 8 bits. Um byte possui os estados 00000000, 00000001, 00000010, ..., 11111111,
totalizando 256 estados [https://www.ime.usp.br/~pf/algoritmos/aulas/bytes.html]

Resposta: MANTER GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49



Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

Venho, por meio deste, solicitar anulação da referida questão tendo em vista que ela não
possui uma alternativa que recorre à função específica que o aplicativo Excel oferece para
cálculo de média aritmética, deveria constar a função “=MÉDIA(A1:A5)” como uma das
alternativas.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 35
Interessado(a): Manoel da Silva Sousa Junior

Parecer:

É solicitada a fórmula para calcular a média aritmética. Há várias maneiras de calcular a média aritmética. No
contexto da questão a fórmula correta é a resposta d) = SOMA(A1:A5)/5

Resposta: MANTER GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49



Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

Está apresentando duas questões como certas.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 43
Interessado(a): Arnan Beltrão Barbosa

Parecer:

A questão não apresenta uma resposta correta, portanto será anulada.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49



Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

Venho, por meio deste, solicitar anulação da questão, pois ela não apresenta uma alternativa que corresponda
com a faixa de IP reservada para comunicação de computador local (localhost) que parte do endereço IP
127.0.0.0 à 127.255.255.255. A alternativa apresentada como correta supera o padrão de grupos de octetos que
formula os endereços IPv4.
Referência:
O QUE é Localhost?. [S. l.]: Andrei L., 15 jul. 2021. Disponível em:
https://www.hostinger.com.br/tutoriais/o-que-e-localhost. Acesso em: 2 ago. 2021.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 43
Interessado(a): Manoel da Silva Sousa Junior

Parecer:

A questão apresenta duas respostas corretas, portanto será anulada.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49



Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

A questão não apresenta nenhuma alternativa correta. As alternativas (A,B,D e E) apresentam incoerência pois
apresentam faixas de IP com 5 (cinco) octetos (Exemplo: Letra A: 127.0.0.0 a 127.255.255.255.255 - essa foi a
alternativa marcada como correta no gabarito preliminar e nela nota-se, na segunda parte um IP com 05 octetos),
o que não existe em rede de computadores. Por lógica, todas essas alternativas seriam falsas, sobrando apenas
a letra C. Porém, essa também não se encaixaria na resposta, mas foi a única que apresentou uma faixa de IP
válida. Portanto, nenhuma das alternativas está correta.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 43
Interessado(a): Rafael Reis Mafra

Parecer:

A questão não apresenta uma resposta correta, portanto será anulada.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49



Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

O resposta do gabarito diz que a expressão em linguagem C está correta, porém a uma chave errada na
expressão, e a resposta seria a letra "C".

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 45
Interessado(a): Gabriel Garcia de Souza

Parecer:

A questão apresenta duas respostas corretas, portanto será anulada.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49



Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

A questão  pede a opção que contém  estrutura logica e sintaticamente correta.  A letra a) está  errada, pois no
fim do código tem uma "}" chave a mais, gerando erro de sintaxe. A resposta correta e a letra c) , pois contém a
estrutura lógica  e sintaticamente correta.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 45
Interessado(a): Ian Marques Lopes

Parecer:

A questão apresenta duas respostas corretas, portanto será anulada.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49



Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

Venho por meio deste solicitar anulação da referida questão, pois ela apresenta mais de uma alternativa correta.
Tanto a alternativa de letra “c” quanto a de letra “d” executam instruções na linguagem C, sendo que a diferença
está no uso de chaves “{}” quando se deseja utilizar mais de uma instrução no bloco.
Referência:
DEITEL, Paul; DEITEL, Harvey. C: como programar. 6. ed. São Paulo: Editora Pearson, [2011].
48,49,50,51 p. ISBN 978-85-7605-934-9.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 45
Interessado(a): Manoel da Silva Sousa Junior

Parecer:

A questão apresenta duas respostas corretas, portanto será anulada.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49



Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

A alternativa definida como correta no gabarito preliminar é a letra A. Contudo, essa apresenta erro pois há uma
chave sobrando o que impossibilitaria a compilação do código. A alternativa C corresponde a linguagem
adequada a questão, pois está sintaticamente correta e com uma abertura e fechamento de chaves correta.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 45
Interessado(a): Rafael Reis Mafra

Parecer:

A questão apresenta duas respostas corretas, portanto será anulada.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49



Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45.Disciplina:

De acordo com o GABARITO a QUESTÃO 45 teve sua resposta a LETRA A, porem OPÇÃO "A" possui um
ERRO no codigo, pois a OPÇÃO "A" possui um COCHETE " } " a MAIS no FINAL DO CODIGO, o memso
COCHETE " } " estaria fechando o comando, MAS o mesmo NÃO possui ABERTURA com outro COCHETE " { "
no inicio do mesmo codigo fonte da OPÇÃO " A ", com isso provocaria um erro em uma possivel EXECUÇÃO DO
CODIGO dado como CORRETO segundo o gabarito

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 45
Interessado(a): Wendel dos Santos Monteiro

Parecer:

A questão apresenta duas respostas corretas, portanto será anulada.

Resposta: ANULAR QUESTÃO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - NM49


